
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 7 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 9 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 9 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 10 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1067/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 do servidor SANDRO RODRIGUES DE MATTOS, Médico Ginecologista - SEMUS, matrícula 
nº 5938/21, fixando o próximo período para 02/01/2023 a 31/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 1068/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 do servidor JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA, Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo - SEMUCTUR, matrícula nº 14327/01, fixando o próximo período para 03/10/2022 a 01/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1069/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 do servidor DIÓGENES DA COSTA BARBOZA, Assessor Jurídico - PGM, matrícula nº 
14230/01, fixando o próximo período para 03/10/2022 a 01/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1070/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 do servidor PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA, Procurador - PGM, matrícula nº 
4251/01, fixando o próximo período para 03/10/2022 a 01/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1071/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 do servidor LUIZ PÉRICLES DE SOUZA FARIA, Guarda Municipal 3ª Classe - SEMUSOP, 
matrícula nº 13492/01, fixando o próximo período para 01/11/2022 a 30/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1072/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 do servidor JONATHAS CAMPOS DOS SANTOS, Coordenador de Registro Audiovisual - 
SEMEL, matrícula nº 14523/01, fixando o próximo período para 01/12/2022 a 30/12/2022. 
 
PORTARIA Nº 1073/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 da servidora ANDREA BARCELOS SILVA, Coordenador de Rotinas Administrativas - 
SEMUTTRAN, matrícula nº 14305/01, fixando o próximo período para 03/10/2022 a 01/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1074/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 do servidor MARCIO RODRIGO CAMPOS DA SILVA, Chefe de Gabinete - SEMUTTRAN, 
matrícula nº 14750/01, fixando o próximo período para 03/10/2022 a 01/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1075/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 da servidora VIVIANE INÁCIO DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais - SEMUTTRAN, 
matrícula nº 6276/01, fixando o próximo período para 03/10/2022 a 01/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1076/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/09/2022 a 30/09/2022 do servidor RÔMULO ALBERTO DE PAULA LEMOS, Subsecretário Adjunto de Trânsito -   
SEMUTTRAN, matrícula nº 12889/03, fixando o próximo período para 03/10/2022 a 01/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1077/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias referente ao 2° 
período de 01/09/2022 a 15/09/2022 da servidora ANDRÉA SILVA DE AZEVEDO, Diretor do Departamento de Recursos Humanos 
e Gestão Pessoal -  SEMUS, matrícula nº 14275/01, fixando o próximo período para 17/10/2022 a 31/10/2022. 
 
PORTARIA Nº 1078/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias referente ao 2° 
período de 16/09/2022 a 30/09/2022 do servidor LEANDRO MENDES MARTINS, Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde 
Integral/Enfermeiro -  SEMUS, matrícula nº 11989/01, fixando o próximo período para 16/12/2022 a 30/12/2022. 
 
PORTARIA Nº 1079/GAP/22. EXONERAR o servidor JOSE GOULART DA FONSECA JUNIOR, matrícula 14540/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 
31/08/2022. 
 
PORTARIA Nº 1080/GAP/22. NOMEAR ROSEMERE VALVERDE CUSTÓDIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Obras, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 31/08/2022. 

 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 165, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1062/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias 
referente ao 1º período 15/09/2022 a 29/09/2022 e 2º período 10/03/2023 a 24/03/2023, da servidora GEISE BORGES DA ROCHA, 
Assessor Jurídico - SEMED, matrícula nº 14780/01, fixando o próximo período para 01/03/2022 a 30/03/2023. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1062/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias referente 
ao 1º período 15/09/2022 a 29/09/2022 e 2º período 10/03/2023 a 24/03/2023, da servidora GEISE BORGES DA ROCHA, Assessor 
Jurídico - SEMED, matrícula nº 14780/01, fixando o próximo período para 01/03/2023 a 30/03/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
 

Despachos do Prefeito 
 
PROCESSO Nº 3142/2022/03. Requerente: Max Rodrigues Lemos. ASSUNTO: Parcelamento de débito. 
Diante do parecer da Assessoria Jurídica da CGM em fls. 18/18v, autorizo a concessão do parcelamento em 12 (doze) parcelas, com 
a ressalva ora realizada no referido parecer no que se refere a incidência de juros e correção monetária. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº1245/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DAMARIS DA SILVA 
CARVALHO, Cuidadora de Alunos, Matrícula 12760/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 20/08/2022 a 18/09/2022, com base 
no parecer do Médico Perito.  Processo Nº3432/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 21/09/2022. 
 
PORTARIA Nº1246/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MICHELE ALVES JULIO, 
Professora, Matrícula 4810/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 24/08/2022 a 07/09/2022, com base no parecer do Médico 
Perito.  Processo Nº3458/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1247/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARIANA GOMES 
FERREIRA, Professora, matrícula 11966/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 30/08/2022 a 29/09/2022, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº0906/2022-05. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº1248/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora FERNANDA 
LACERDA MARIANO, Assessora de Expediente, matrícula 14922/01, SEMDE, por 30 (trinta) dias a contar de 26/08/2022 a 
24/09/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1633/2022-18. A requerente deverá retornar a perícia médica em 
27/09/2022.  
 
PORTARIA N°1249/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELIZANE SUELY SILVA 
DE FREITAS MEDEIROS, Agente Administrativo, Matrícula 3702/81, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 31/08/2022 a 
29/09/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3033/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 
29/09/2022. 
 
PORTARIA Nº1250/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora BRUNA MAIA CAMPOS , 
Auxiliar de Creche, Matrícula 12611/01 SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 16/08/2022 a 30/08/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº3505/2022-05. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula-14202/01 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 
PORTARIA Nº1251/SEMAD/2022. LETICIA DE MORAES SILVA, Técnica de Enfermagem, SEMUS, matrícula 12062/01, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 16/01/2015 à15/01/2020 de acordo com o 
processo nº 2188/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1252/SEMAD/2022. MARCIA MENDES DA SILVA, ACS, SEMUS, matrícula 12790/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 
2720/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1253/SEMAD/2022. ROSILENE DA FONTE TAVARES RODRIGUES, Médica Pediatra, SEMUS, matrícula 5477/11, 
1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 06/12/2001 a 05/12/2006 de acordo 
com o processo nº 0641/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1254/SEMAD/2022. JOCELINE DE SOUZA DOMINGOS, ACS, SEMUS, matrícula 12817/01, 1.º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 
0638/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1255/SEMAD/2022. CLÁUDIA PINTO PORTO, Fonoaudióloga, SEMUS, matrícula 3461/41, 1.º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 23/05/2012 à 22/05/2017 de acordo com o processo nº 
2300/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1256/SEMAD/2022. ANA CRISTINA NAZARÉ DAS NEVES PRADO, Médica Pediatra, SEMUS, matrícula 2344/21, 
1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 02/01/2006 à 01/01/2011 de acordo 
com o processo nº 4046/2017/06. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
 
PORTARIA Nº1257/SEMAD/2022. ANDREA CRISTINA DA SILVA VELOSO DE SOUSA, Enfermeira, SEMUS, matrícula 3458/41, 
1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 19/05/2007 à 18/05/2012 de acordo 
com o processo nº 9130/2015/06. 

 
PORTARIA Nº1258/SEMAD/2022. JULIART DE OLIVEIRA ANDRADE, Enfermeiro, SEMUS, matrícula 12509/01, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 23/10/2015 à 22/10/2020 de acordo com o processo 
nº 2606/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1259/SEMAD/2022. FÁTIMA BRITTO DA SILVA, Auxiliar de Laboratório, SEMUS, matrícula 3284/01, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 23/04/2014 à 22/04/2019 de acordo com o processo 
nº 2092/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1260/SEMAD/2022. ADENILDE DE OLIVEIRA BITARÃES, Médica Clinico Geral, SEMUS, matrícula 5456/91, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 19/12/2011 à 18/12/2016 de acordo com o 
processo nº 2501/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1261/SEMAD/2022. RENAN MOREIRA SANTOS, ACS, SEMUS, matrícula 12832/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 
2316/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1262/SEMAD/2022. JANE CLAUDIA DA SILVA CHAVES, Assistente Social, SEMAS, matrícula 12250/01, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 27/04/2015 à 26/04/2020 de acordo com o 
processo nº 0648/2022/09. 

 
PORTARIA Nº1263/SEMAD/2022. CRISTINA MANHÃES COUTO, ASG, SEMAD, matrícula 4290/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 06/08/2009 à 05/08/2014 de acordo com o processo nº 
3050/2022/03. 

 
PORTARIA Nº1264/SEMAD/2022. MARCIO ABELARDO DA SILVA, ASG, SEMED, matrícula 3710/91, 1.º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 06/03/2008 à 05/03/2013 de acordo com o processo nº 
2362/2022/05. 

 
PORTARIA Nº1265/SEMAD/2022. LUIS ANTONIO DA ROCHA, Farmacêutico Bioquímico , SEMUS, matrícula 5738/01, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 09/01/2002 à 08/01/2007 de acordo com o 
processo nº 1749/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1266/SEMAD/2022. CARLA MARCIA CARVALHO VIEIRA, Fonoaudióloga, SEMUS, matrícula 3905/51, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 12/02/2009 à 11/02/2014 de acordo com o 
processo nº 2758/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1267/SEMAD/2022. VANDA GOMES DE CARVALHO DOS SANTOS, Técnica de laboratório, SEMUS, matrícula 
2351/51, 2.º (segundo) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 03/01/2006 à 02/01/2011 de 
acordo com o processo nº 3363/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1268/SEMAD/2022. LUCIENE MACHADO COREGA, Musicoterapeuta, SEMUS, matrícula 12639/01, 2.º (segundo) 
mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 08/04/2016 à 07/04/2021 de acordo com o processo 
nº 4874/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1269/SEMAD/2022. PALMA AMBRÓSIO DE FRANÇA E SILVA, Fonoaudióloga, SEMUS, matrícula 5940/41, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 28/05/2007 à 27/05/2012 de acordo com o 
processo nº 1364/2018/06. 

 
PORTARIA Nº1270/SEMAD/2022. LUANE SOUZA DA CONCEIÇÃO, Cuidadora de RT, SEMUS, matrícula 12875/01, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 13/05/2016 à 12/05/2021 de acordo com o 
processo nº 0520/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1271/SEMAD/2022. MILTON GOMES NUNES JUNIOR, Cuidador de RT, SEMUS, matrícula 12872/01, 2.º (segundo) 
mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 13/05/2016 à 12/05/2021 de acordo com o processo 
nº 0548/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1272/SEMAD/2022. VERONICA AMARAL LUNA DA SILVA, Psicopedagoga, SEMUS, matrícula 12682/01, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 15/04/2016 à 14/04/2021 de acordo com o 
processo nº 1258/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1273/SEMAD/2022. CLEIDE SOARES IZIDIO, ACD, SEMUS, matrícula 3560/21, 2.º (segundo) mês(s) a contar de 
01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 15/12/2012 à 14/12/2017 de acordo com o processo nº 5183/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1274/SEMAD/2022. ELAINE ITIENE DOS PASSOS, Auxiliar de laboratório, SEMUS, matrícula 3280/81, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 10/01/2006 à 09/01/2011 de acordo com o 
processo nº 3364/2021/06. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 
PORTARIA Nº1275/SEMAD/2022. ANDREIA PAULO DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, SEMUS, matrícula 2536/41, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 26/02/2006 à 25/02/2011 de acordo com o 
processo nº 5345/2019/06. 

 
PORTARIA Nº1276/SEMAD/2022. LUCIANA GUIMARÃES NASCIMENTO, Supervisora Escolar, SEMED, matrícula 11557/01, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 28/3/2014 à 27/03/2019 de acordo com o 
processo nº 2366/2019/05. 

 
PORTARIA Nº1277/SEMAD/2022. JORGE ANTONIO TAVARES PEIXOTO, Psicólogo, SEMAS, matrícula 12293/01, 2.º  e 3.º 
(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 31/10/2022,  referente ao período aquisitivo de 04/05/2015 à 03/05/2020 de 
acordo com o processo nº 0134/2022/29. 

 
PORTARIA Nº1278/SEMAD/2022. MARIA MANOELA ALVES OLIVEIRA, Médica Pediatra, SEMUS, matrícula 5468/21, 2.º  e 3.º 
(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 31/10/2022,  referente ao período aquisitivo de 04/12/2011 à 03/12/2016 de 
acordo com o processo nº 5522/2017/06. 

 
PORTARIA Nº1279/SEMAD/2022. EUNICE DA SILVA CAVALCANTE, Psicóloga, SEMUS, matrícula 2665/41, 2.º  e 3.º (segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 31/10/2022,  referente ao período aquisitivo de 06/03/2011 à 05/03/2016 de acordo com o 
processo nº 3888/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1280/SEMAD/2022. ANA MARIA DE SOUZA PEDRO, Auxiliar Administrativo, SEMUS, matrícula 2764/21, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 13/03/2006 à 12/03/2011 de acordo com o 
processo nº 7769/2011/06. 

 
PORTARIA Nº1281/SEMAD/2022. ROBERTO BENTO DOMINGOS, Auxiliar de laboratório, SEMUS, matrícula 2339/61, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 15/02/2006 à 14/02/2011 de acordo com o 
processo nº 2021/2012/06. 

 
PORTARIA Nº1282/SEMAD/2022. MARCIA FERRREIRA SOARES MACHADO, Psicóloga, SEMUS, matrícula 5418/61, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 04/12/2006 à 03/12/2011 de acordo com o 
processo nº 4397/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1283/SEMAD/2022. CINTIA FRANCELINO DE BARROS SILVA, ACS, SEMUS, matrícula 12796/01, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 
1642/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1284/SEMAD/2022. LENI BRAGA DA SILVA, Auxiliar de enfermagem, SEMUS, matrícula 6023/21, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 14/06/2017 à 13/06/2022 de acordo com o processo nº 
8615/2017/06. 

 
PORTARIA Nº1285/SEMAD/2022. WANDA BRUM FERNANDES, ACD, SEMUS, matrícula 3485/11, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 06/06/2017 à 05/06/2022 de acordo com o processo nº 2345/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1286/SEMAD/2022. MARCIO DE OLIVEIRA SOBRINHO, Vigia, SEMUSOP, matrícula 5716/91, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 30/01/2017 à 29/01/2022 de acordo com o processo nº 
1674/2022/29. 

 
PORTARIA Nº128/SEMAD/2022. EUMAR SOUZA MAGALHÃES, Pintor, SEMCONSESP, matrícula 3690/01, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 23/03/2013 à 22/03/2018 de acordo com o processo nº 
2988/2022/20. 

 
PORTARIA Nº1288/SEMAD/2022. JOSÉ ANTONIO DA SILVA, Agente Fiscal, SEMFAPLAN, matrícula 3165/21, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 19/07/2001 à 18/07/2006 de acordo com o processo nº 
0857/2022/02. 

 
PORTARIA Nº1289/SEMAD/2022. PATRICIA BATISTA DE QUEIROZ, PII, SEMED, matrícula 1573/31, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 14/03/2004 à 13/03/2009 de acordo com o processo nº 2658/2022/05. 

 
PORTARIA Nº1290/SEMAD/2022. MIRIAN DE FATIMA RODRIGUES MOTTA, PII, SEMED, matrícula 1688/81, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 01/08/2009 à 31/07/2014 de acordo com o processo nº 
1269/2019/05. 

 
PORTARIA Nº1291/SEMAD/2022. MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BERNARDES TEIXEIRA, PII, SEMED, matrícula 6054/21, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 14/08/2007 à 13/08/2012 de acordo com o 
processo nº 2185/2022/05. 

 
PORTARIA Nº1292/SEMAD/2022. LEVI FLORENCIO DE ASSIS DA SILVA, Cuidador de aluno PNE, SEMED, matrícula 12694/01, 
3 (três) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 15/04/2016 à 14/04/2021 de acordo com o 
processo nº 1088/2022/05. 

 
PORTARIA Nº1293/SEMAD/2022. ROSA MARIA DOS SANTOS SILVA, OP, SEMED, matrícula 10903/01, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 21/03/2013 à 20/03/2018 de acordo com o processo nº 2374/2022/05. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 
 

PORTARIA Nº1294/SEMAD/2022. RAFAELA DA SILVEIRA ALMEIDA, PII, SEMED, matrícula 11958/01, 3 (três) mês(s) a contar de 
12/09/2022 à 12/12/2022,  referente ao período aquisitivo de 17/10/2014 à 16/10/2019 de acordo com o processo nº 2818/2022/05. 

 
PORTARIA Nº1295/SEMAD/2022. CRISTIANE CRUZ DE OLIVEIRA, OP, SEMED, matrícula 11649/01, 3 (três) mês(s) a contar de 
10/09/2022 à 10/12/2022,  referente ao período aquisitivo de 30/05/2014 à 29/05/2019 de acordo com o processo nº 2670/2022/05. 
PORTARIA Nº1296/SEMAD/2022. DEJACIRA CONCEIÇÃO DE MOURA DO NASCIMENTO, ASG, SEMED, matrícula 2550/01, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 27/02/2016 à 26/02/2021 de acordo com o 
processo nº 2800/2022/05. 

 
PORTARIA Nº1297/SEMAD/2022. TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA MARTINS, PII, SEMED, matrícula 4626/41, 4 (quatro) mês(s) 
a contar de 01/09/2022 à 31/12/2022,  referente ao período aquisitivo de 25/02/2010 à 24/02/2015 e 25/02/2015 à 24/02/2020 de 
acordo com o processo nº 3083/2022/05. 

 
PORTARIA Nº1298/SEMAD/2022. ODAIR DA CUNHA GARCIA, PI, SEMED, matrícula 2028/11, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 10/04/2005 à 09/04/2010 de acordo com o processo nº 2616/2022/05. 

 
PORTARIA Nº1299/SEMAD/2022. HELIA DA CONCEIÇÃO CRUZ FERNANDES, PII, SEMED, matrícula 7764/01, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/09/2022 à 30/11/2022,  referente ao período aquisitivo de 30/05/2007 à 29/05/2012 de acordo com o processo nº 
5616/2014/05. 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
 Secretário Municipal de Administração 

(Respondendo interinamente) 
Matrícula n.º14202/01 

 
Processo n° 3300/2022/03. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 92, HOMOLOGO nos termos da Lei 
Federal nº 10.520/02, nº 8.666/93 e do Decreto Municipal nº 2.317/19, a 1º (primeira) utilização da Ata de Registro de Preços nº 
002/2022 do procedimento referente ao Pregão Eletrônico nº 23/2022, visando à prestação de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, sem fornecimento de combustível e sem motorista, quilometragem livre, com até 2 anos de uso e/ou 20.000 km 
rodados, para uso administrativo e operacional, pelo período de 12 (doze) meses. ADJUDICO o objeto consignado à empresa 
TRANSPLANAGEM TERRAPLANAGEM EIRELI, CNPJ Nº. 05.124.800/0001-38, no valor de R$ 1.158.168,00 (um milhão, cento e 
cinquenta e oito mil, cento e sessenta e oito reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração (demais 
Secretarias e Órgãos Municipais). 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 14202/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

Processo nº 13/0590/2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica – SEMUS em fls. 140/149 e da CGM em fls. 151/152v, 
AUTORIZO a celebração do Primeiro Termo Aditivo de prorrogação de prazo do contrato de locação de 07 (sete) veículos 
automotores de passeio, com alteração de valor referente ao acréscimo de 01 (um) veículo, perfazendo o total de 08 (oito) veículos, 
sem fornecimento de combustível, para atender às demandas de caráter administrativo e operacional dos setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 309.346,56 (Trezentos e nove mil, trezentos e quarenta e seis 
reais e cinquenta e seis centavos), sendo o valor mensal de R$ 25.778,88 (Vinte e cinco mil, setecentos e setenta e oito reais e 
oitenta e oito centavos), para o período de 12 (doze) meses a contar da expedição do Ofício de Prorrogação de Serviços e 
ADJUDICO em favor da sociedade empresária: PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
50.400.407/0001-84. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

ERRATA: Publicado no DOQ Nº 160 de 24/08/2022 

 

Onde se lê: ATO Nº 33/SEMUS/2022, de 23/08/2022. Conceder ao médico Cardiologista - Alexandre Magno Cândido – Matrícula 
5399/61, o Regime Especial de Trabalho – RET, implantado pela Lei 561/02 de 18/01/2002, regulamentado pelo decreto 389/02 de 
17/09/2002, devendo o mesmo cumprir carga horária de 40 horas semanais a contar de 01/09/2022 

 

Leia-se: ATO Nº 33/SEMUS/2022, de 23/08/2022. Conceder ao médico Cardiologista - Alexandre Magno Cândido – Matrícula 
5399/61, Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009 que cria a Gratificação de 
Incentivo a Dedicação – GID, regulamentado pelo Decreto 897/09 de 08/03/2009, a contar de 01/09/2022. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

PORTARIA Nº 109/SEMUR/202TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 143/SEMUR/2022. Publicada no DOC nº 936, de Quinta-feira, 
12 de novembro de 2020. Onde lê-se Novo Rio Comércio de artigos usados de LTDA. Passará a ler Novo Rio Reciclagem Com 
Sustentabilidade LTDA. inscrita no CNPJ:  31.277.693/0001-98, Tornando público o habite-se 027/22, tudo conforme instruído no 
processo de Licença de Construção nº 4929.2019.10. 

 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos do Secretário Municipal Defesa Civil 
 

BOLETIM Nº 015/SEMDEC/22, DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 

O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) 
que visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 

 

CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO) 

CONSIDERANDO Lei nº 12.608, de 10 de abril 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; dispõe 
sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC; 
autoriza a criação de sistema de informações e monitoramento de desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º de dezembro de 2010, 
10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, de 20 de dezembro de 
1996; e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO o Procedimento Operacional Padrão executado pelo Plantão 24 horas sendo o POP - 01 - seção- plantão 24 
horas - versão 2ª - monitoramento de eventos climáticos e acionamento do plano de chamadas; 

 

CONSIDERANDO as atribuições do Departamento de Operações, a Divisão de atendimentos as Emergenciais e a Coordenação de 
Equipe de Agentes de Defesa Civil em funcionamento no Plantão 24 horas de acordo com o anexo XX da Lei nº 1.470/18, de 29 de 
novembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO Capitulo II, dos procedimentos devidos do Plantão de Serviço de 24 Horas, Art. 5°, o inciso XVII, do ATO DO 
SECRETÁRIO nº 008 de 11 de maio de 2020, publicado no DOQ Nº. 810 – Terça - feira, 12 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 56. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público o serviço de monitoramento climático realizado pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão 
CHARLIE e Plantão DELTA, assim como os designados de Gerência do ECHO do Departamento de Operações e da Divisão de 
Atendimentos as emergências. 

 

Art. 2º – Compete às alas de plantão 24 horas, realizar o monitoramento das condições climáticas, com repasse de informações, 
sendo: 

 

I – Para CHUVAS TORRENCIAIS ativando os RISCOS HIDROLÓGICOS, a leitura deve ser realizada com registro do início da 
precipitação e a cada 15 minutos (00m/15m/30m/45m/1h/1h15m); 

caso a precipitação atinja os riscos hidrológicos de acordo com os índices preestabelecidos em nosso PLANCON E POP 01, o 
Operador deve informar ao Coordenador de equipe de plantão 24 horas para repasse do informe no grupo operações. 

 

II – Para CHUVAS INTENSAS ativando os RISCOS GEOLÓGICOS, a leitura deve registrada a cada 1h, observando os canais de 
leitura pluviométrica, e se ficarem intensas para seguir o protocolo hidrológico simultaneamente. 

 

II – O volume pluviométrico deve seguir ainda a orientação do POP – 01 para acionamento de acordo com os níveis de precipitação. 

 

Art. 3º A coleta de dados deve ser realizada através dos canais oficiais, sendo: 

 

I – REDEMET (https://www.redemet.aer.mil.br/); 

II – INMET – (https://alertas2.inmet.gov.br/36501); 

III – RADAR –RJ (https://www.climatempo.com.br/alerta-rio/radar); 

https://www.redemet.aer.mil.br/
https://alertas2.inmet.gov.br/36501
https://www.climatempo.com.br/alerta-rio/radar


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 
IV – CEMADEN-RJ – GRID LAB  

(http://sirene.cbmerj.rj.gov.br:8080/sirenesqueimados/index.jsp) 

V – CEMADEN-BR 

(http://sjc.salvar.cemaden.gov.br/resources/graficos/interativo/grafico_CEMADEN.php?idpcd=3738&uf=RJ) 

VI – http://alertadecheias.inea.rj.gov.br/radar.php  

VII – http://www.contingenciaverao.rj.gov.br/ 

 

 

Art. 4º O boletim meteorológico será disponibilizado nas redes sociais oficiais da PMQ pela Secretaria Municipal de Comunicação. 

 

 

Art. 5º O repasse de informações dos grupos de alerta e alarme, assim como o acionamento das sirenes ficam a cargo de comando e 
controle do Diretor de Operações, Adjunto de Operações e Chefe de Emergências. 

 

Alerta e alarme 1 

https://chat.whatsapp.com/L89suXuQoVJ9AM9ney8vu0  

 

Alerta e alarme 2 

https://chat.whatsapp.com/KXfCskXcp4U8P7gxJuK5Vn  

 

Alerta e alarme 3 

https://chat.whatsapp.com/BlwyHNqPNzTGS7Ifa4MMrN  

 

Alerta e alarme 4 

https://chat.whatsapp.com/FAia3NKyOfrEEaVCQ9rafi  

 

 

 Art. 6º Compete a todos os servidores da Secretaria Municipal de Defesa Civil de Queimados a divulgação do serviço de Avisos e 
Alertas de Desastres – com cadastro através de envio de SMS para: 

 Número: 40199 com o CEP da residência do munícipe.  

 

Art. 7º - Tornar público o BOLETIM MENSAL DE ESCALA DE PLANTÕES, contendo escala de serviço dos Plantões 24 horas do 
mês de Setembro de 2022, com os respectivos responsáveis pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão CHARLIE 
e Plantão DELTA, assim como os designados de Gerência do FOXTROT do Departamento de Operações e da Divisão de 
Atendimentos as Emergências. 

 

 
 

Art. 8º - O acionamento do Plantão 24 horas é realizado da seguinte forma: 

 

http://sirene.cbmerj.rj.gov.br:8080/sirenesqueimados/index.jsp
http://sjc.salvar.cemaden.gov.br/resources/graficos/interativo/grafico_CEMADEN.php?idpcd=3738&uf=RJ
http://alertadecheias.inea.rj.gov.br/radar.php
http://www.contingenciaverao.rj.gov.br/
https://chat.whatsapp.com/L89suXuQoVJ9AM9ney8vu0
https://chat.whatsapp.com/KXfCskXcp4U8P7gxJuK5Vn
https://chat.whatsapp.com/BlwyHNqPNzTGS7Ifa4MMrN
https://chat.whatsapp.com/FAia3NKyOfrEEaVCQ9rafi


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 9    

 
I - Telefone: 2665-7615 ou 199 / 21 98539-7145  

 

II - Atendimento Presencial na Base Operacional, no endereço: 

Rua R, 322-198 - Vila Camarim - Queimados - RJ, CEP: 26383-552 

Coordenadas -22.702809, -43.566531 

Acesso pela Principal do CIEP 396, Luiz Peixoto. 

 

Art. 9º - Esse BOLETIM entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/01 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 031 DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a convocação do conselheiro tutelar suplente do 
processo eleitoral do Conselho Tutelar de Queimados- mandato 
2020 a 2024 para assumir a função de Conselheira Tutelar em razão 
da Declaração médica apresentada. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
 
Considerando que o conselho tutelar funciona de forma contínua e ininterrupta conforme Art. 8º da Lei Municipal nº 973/09, de 24 de 
dezembro de 2009, que dispões a implantação, manutenção e funcionamento do Conselho Tutelar no Município de Queimados;   
 
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação do Resultado da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos  
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q Nº. 676 de 16 de outubro de 2019. 
 
Considerando que no Art. 6º, § 2º da Referida Lei: “Os suplentes serão convocados por ordem de classificação, nos casos de I. 
Licença temporária a que fazem jus os Titulares”. 
 
Considerando o Ofício do Conselho Tutelar de Queimados n° 604/2022. 
 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - A convocação do conselheiro tutelar Suplente, Adail Fernandes de Oliveira, para exercer a função de Conselheiro Tutelar 
Suplente, a contar de 01 de setembro de 2022 até o dia 02 de setembro de 2022, em substituição à Conselheira Tutelar Titular,  
Gabriela Rezende Campos, Matr. 13861/01, em razão do protocolo de requerimento do INSS apresentado, com agendado para 
02/09/2022, para serviço de cumprimento de exigência. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Julio Cesar de Souza Pereira 
Vice - Presidente do CMDCA 

Presidente em Exercício 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº215/COMSAQ/2022 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 25/08/2022, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1. 170 - Centro, Queimados/RJ, com 
base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 10    

 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Resolve:  
 
Art 1º: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Queimados aprovou a Revogação da Resolução nº163/CMS/2019, que dispõe 
sobre trâmites processuais conforme preconiza o inciso XII, do artigo 2º da Lei nº 1.331/2016 no âmbito do Conselho Municipal de 
Saúde do Município de Queimados e dá outras providências. 
 
Art 2º: Está Resolução entrará em vigor na data de sua Publicação.  

 
 

Josué Silva da Costa  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 215/COMSAQ/2022 de 25 de agosto 
de 2022. 

 
Marcelle Nayda Pires Peixoto 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 041/2022 

 

                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 43ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2022: 

 
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº017/2022  (2ª votação) 
AUTOR: DIVERSOS VEREADORES 
ASSUNTO: “ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO 3º DO ARTIGO 102 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 
 

Art. 1º - Fica alterado a redação do parágrafo 3º do artigo 102, da Lei Orgânica do Município de Queimados que passa a 
vigorar com a seguinte redação. 

 
Artigo 102 (...) 
 
 §3 º - A Procuradoria Geral do Município tem como titular o Procurador Geral do Município, de livre nomeação e 
exoneração pelo Prefeito Municipal, dentre Procuradores de carreira ou Advogado regularmente inscrito na Ordem dos 
Advogados do Brasil – OAB, com reconhecido saber jurídico e reputação ilibada e terá prerrogativas de Secretariado 
Municipal. 
 

Art. 2º - A presente Emenda à Lei Orgânica do Município de Queimados entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Queimados, 31 de Agosto de 2022. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

ATO nº 042/2022  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  

 

Considerando o previsto nos art. 40, I, da Lei Orgânica Municipal e art. 56,§5º, do mesmo codex, c/c art. 23, do Regimento Interno 
da Casa Legislativa n/f do art. 14 do mesmo diploma legal. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 11    

 
Considerando que o período para a realização das inscrições das chapas que concorrerão às eleições da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Queimados – RJ, se dará em 01 de setembro, e o seu término aos 30 dias do mesmo mês, em obediência à disposição 
contida no art. 23 do Regimento Interno da Casa Legislativa. 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Tornar público através de edital de convocação, que o período para a realização das inscrições das chapas que irão 
concorrer à eleição da Mesa Diretora referente ao exercício do mandato do Biênio 2023/2024, ocorrerão improrrogavelmente entre os 
dias 01 e 30 de setembro de 2022, das 08h às 17h. 

Art. 2º - Os requerimentos de inscrição deverão ser efetuados através de protocolo físico em seu local de costume, com posterior 
remessa à Secretaria da Casa Legislativa, a qual providenciará a abertura de processo destinado a análise prévia de admissibilidade 
das chapas inscritas e o acompanhamento do processo eleitoral, cujo término se dará com a posse da chapa declarada vencedora. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Queimados – RJ, 31 de agosto de 2022.  

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 

 

EDITAL DE CONOVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – RJ, BIÊNIO 
2023 A 2024. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, representada por seu 
PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com fincas no art. 40, I, da Lei Orgânica Municipal e art. 56,§5º, do mesmo codex, 
c/c art. 23, do Regimento Interno da Casa Legislativa n/f do art. 14 do mesmo diploma legal, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que as inscrições das chapas que pretendem concorrer à eleição da Mesa Diretora referente ao exercício do mandato 
do Biênio 2023/2024, serão realizadas improrrogávelmente no período compreendido entre os dias 01 e 30 de setembro de 2022, 
das 08h às 17h, através de protocolo físico no local de costume. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuiçõeslegais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº. 055/2022 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora ELISABETE JUSTINO DA SILVA, matrícula 718, 
Agente Administrativo, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. (Requerimento: 
08/164/2022) 

 
PORTARIA Nº. 056/2022 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor AFRÂNIO GATTI CAVALCANTE, matrícula 1432, 
Assessor Legislativo, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. (Requerimento: 
08/165/2022) 
 
PORTARIA Nº. 057/2022 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR, matrícula 
1413, Assessor Legislativo, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. (Requerimento: 
08/166/2022) 
 
PORTARIA Nº. 058/2022 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor WALLACE FERREIRA DO CARMO SANTANA, 
matrícula 1431, Assessor Legislativo, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. 
(Requerimento: 08/168/2022) 

 
PORTARIA Nº. 059/2022 – EXONERAR a servidora GLAUCIA CRISTINA BASÍLIO – MATRÍCULA Nº1438, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 31/08/2022. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022 
VEREADOR WILSINHO 3 FONTES 

 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 206/2022 AUTOR: VER. WILSINHO 3 FONTES PROC 2516/2022 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE UMA PLACA DE CARGA E DESCARGA EM FRENTE AO VAREJÃO HORTIFRUTI NA 
AVENIDA VEREADOR MARINHO HEMETÉRIO DE OLIVEIRA NO NÚMERO 181.” 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 207/2022 AUTOR: VER. WILSINHO 3 FONTES PROC 2517/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO TRECHO DA ILDA ALVES PINHEIRO E CARLOS SAMPAIO, NO 
BAIRRO TRÊS FONTES.” 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 12    

 
 

31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 28 DE JUNHO DE 2022 

 VEREADORA ANA LUZ  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  240/2022     AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 2518/2022 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE AO LONGO DA RUA ARMINDA, BAIRRO 
FANCHEM.” 

31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 28 DE JUNHO DE 2022 

 VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU   

 
32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR WILSINHO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 242 /2022     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO PROC 2520/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO BAIRRO TRÊS FONTES.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 243 /2022     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO PROC 2521/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO BAIRRO 
TRÊS FONTES.” 
 

32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 244 /2022     AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2522/2022 
ASSUNTO: “INDICA O SERVIÇO DE RECAPEAMENTO PARA RUA AFRA, NO BAIRRO NOVA CIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 245 /2022     AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2523/2022 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADAS NA RUA D, NO BAIRRO FANCHEM.” 
 

32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR PAULO BARATA 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 246 /2022     AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC2524/2022 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE ASFALTO E SANEAMENTO NA RUA IGARAPAVA, NO BAIRRO DO CARMO.” 
 

32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2022 

VEREADORA CINTIA BATISTA 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 247 /2022     AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROC 2525/2022 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHO E LIMPEZA URBANA, NA RUA ALMIRANTE LESTOK, NO BAIRRO VILA 
NASCENTE, QUEIMADOS/ RJ.” 
 

33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2022 
VEREADOR ELIEZER CHAGAS 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 248/2022 AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROC 3304/2022 

ASSUNTO: “INDICA A OBRA DE REESTRUTURAÇÃO URBANA DA ÁREA NO ENTORNO DA ESTAÇÃO DE QUEIMADOS, NO 
RAMAL JAPERI, DO SISTEMA FERROVIÁRIO DA REGIÃO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO”. 
 

33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2022 
VEREADORA ANA LUZ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 249/2022 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 3305/2022 
ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO NA RUA JACITIRAO, NO BAIRRO 
FAZENDINHA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 250/2022 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 3306/2022 
ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO NAS RUAS BLUVAL, ETELVINA NUNES 
E TRAVESSA CAMPO ALEGRE, NO BAIRRO JARDIM VISTA ALEGRE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 252/2022 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 3308/2022 
ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO NO BAIRRO JARDIM CAMPO ALEGRE, 
RUAS: DOMINGO GONÇALVES, ROSA HELENA, MARIO COSTA E FELIZARDO RODRIGUES.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 253/2022 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 3309/2022 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA DO RIO TRECHO ENTRE OS BAIRROS JARDIM ALZIRA E PONTE PRETA: AVENIDA LUIZ 
PEREIRA DA SILVA.” 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 13    

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 254/2022 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 3310/2022 
ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BASICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO NO TRECHO ENTRE OS BAIRROS 
JARDIM ALZIRA E PONTE PRETA: AVENIDA LUIZ PEREIRA DA SILVA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 257/2022 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 3313/2022 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO E COLOCAÇÃO DE POSTES, REDE ELÉTRICA MÉDIA E BAIXA TENSÃO, BRACELES, 
LÂMPADAS DE LED E FOTOCÉLULA.” 
 

33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2022 
VEREADOR JULIO BOI 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 251/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 3307/2022 
ASSUNTO: “INDICA A SUBSTITUIÇAO DA ILUMINAÇÃO, NA AVENIDA IRMÃOS GUINLE POR LÂMPADAS DE LED.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 255/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 3311/2022 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS, NA RUA MAJOR ÁVILA EM TODA A SUA EXTENSÃO, NO BAIRRO 
PONTE PRETA. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 256/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 3312/2022 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS NA RUA TEODORO EM SUA EXTENSÃO, NO BAIRRO ELDORADO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 258/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 3314/2022 
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA DO CAMPO DO ATLÉTICO, COM IMPLANTAÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA, COLOCAÇÃO 
DE ALAMBRADO, ILUMINAÇÃO, PARQUE PARA AS CRIANÇAS E ACADEMIA PARA TERCEIRA IDADE." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 259/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 3315/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, AS PINTURAS DE FAIXAS E SINALIZAÇÃO, NA AVENIDA IRMÃOS 
GUINLE EM TODA SUA EXTENSÃO." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 260/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 3316/2022 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA GERAL E RETIRADA DE ENTULHOS DA RUA MAJOR ÁVILA, NO BAIRRO PONTE PRETA." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  241/2022 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 2519/2022 
ASSUNTO: “INDICA SOBRE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E SANEAMENTO BÁSICO, NAS RUAS ELIZEU RODRIGUES, RUA 
DOMINGOS GONÇALVES, GASTÃO SILVA, ROSA HELENA E DOMINGOS MARTINS, NO BAIRRO JARDIM VISTA ALEGRE.” 
 

35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 09 DE AGOSTO DE 2022 
VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  261/2022     AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3317/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA PROF. EDGARD, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  262/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3318/2022 
ASSUNTO: ““INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA DR. HENRIQUE, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  263/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3319/2022 
ASSUNTO: ““INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA DR. HOMERO, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  264/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3320/2022 
ASSUNTO: ““INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA FONTECOVA, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  265/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3321/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA DONA LUCILIA, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  266/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3322/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA INSPETOR CARLOS, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  267/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3323/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA DR. FERNANDO, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  268/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3324/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA HELIO SANTOS, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS.” 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 14    

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  269/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3325/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA POLYBIO, NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  270/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3326/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA VER. MIGUEL, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  271/2022 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 3327/2022 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO POR COMPLETO DA RUA BOITUVA, NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS.” 

 
36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2022 

VEREADOR JULIO BOI  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  272/2022   AUTOR: VEREADOR JULIO BOI  PROC 3328/2022 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS, NA RUA MIRAMARTE, NO BAIRRO ELDORADO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  273/2022   AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 3329/2022 
ASSUNTO: “INDICA A REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, NO CENTRO DE QUEIMADOS.  
 

36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2022 

VEREADOR ROGERINHO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  274/2022   AUTOR: VEREADOR ROGERINHO PROC 3330/2022 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO, RASPAGEM DE RUA, CAPINA, LIMPEZA DE BUEIRO, LIMPEZA DE FOSSA 
FILTRO, REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PINTURA DE POSTE E MEIO FIO NAS RUAS PROFESSOR EDGAR, DR 
HENRIQUE, DR. HOMERO, FONTECOVA, DONA LUCILIA, INSPETOR CARLOS, DR. FERNANDO, HELIO SANTOS, VER. 
MIGUEL, POLYBIO BOITUVA, DR PINHEIRO E ENG. SANTOS, NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS." 
 

36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2022 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  275/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUNHA PROC 3331/2022 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO NA RUA ANTÔNIO PEREIRA, LOCALIZADA NO 
BAIRRO SÃO SIMÃO." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  276/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUNHA PROC 3332/2022 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO NA RUA IRÍDIO, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO 
SIMAO." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  277/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUNHA PROC 3333/2022 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO NA RUA AMIZADE,LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO 
SIMÃO." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  278/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUNHA PROC 3334/2022 
ASSUNTO: “INDICA A ILUMINAÇÃO POR TODA EXTENSÃO DA RUA TIMBÓ, LOCALIZAADA NO BAIRRO VILA CAMARIM." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  279/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUNHA PROC 3335/2022 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO NA RUA MENOR, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO 
SIMÃO." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  280/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUNHA PROC 3336/2022 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO NA RUA MANGANES, LOCALIZADA NO BAIRRO 
SÃO SIMÃO." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  281/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUNHA PROC 3337/2022 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS NA RUA FIGUEIRA DE MELO, LOCALIZADA NO BAIRRO PARAÍSO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  282/2022   AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUNHA PROC 338/2022 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA AGOSTINHO, LOCALIZADA NO BAIRRO NOVA CIDADE. 
 

36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2022 

VEREADOR ANTONIO ALMEIDA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  283/2022   AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 339/2022 
ASSUNTO: INDICA A IMPLANTAÇÃO NO CEMEQ - CENTRO MÉDICO DE QUEIMADOS O ATENDIMENTO EM  HORARIO 
NOTURNO DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA NO HORÁRIO DE 17HS. AS 22HS, AS SEGUNTES ESPECIALIDADES: CLÍNICO 
GERAL, CARDIOLOGISTA, UROLOGISTA, OFTALMOLOGISTA, NEUROLOGISTA,  E GINECOLOGISTA. 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Quarta-Feira, 31 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 15    

 
37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE AGOSTO DE 2022 

VEREADORA ANA LUZ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  284/2022   AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 3340/2022 

ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO NO BAIRRO NOVA CIDADE, NAS RUAS 
IARA, MALTA E CIRANDA.” 

37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE AGOSTO DE 2022 

VEREADORA CINTIA BATISTA 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  285/2022   AUTORA: VEREADORA CINTIA BATISTA PROC 3341/2022 

ASSUNTO: “INDICA O ADIANTAMENTO DO PISO SALARIAL NACIONAL DOS ENFERMEIROS, DOS TÉCNICOS DE 
ENFERMAGEM E DOS AUXILIARES DE ENFERMAGEM, NO MUNICIPIO DE QUEIMADOS,ANTES DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2023, A FIM DE GARANTIR O CUMPRIMENTO DA LEI FEDERAL Nº 14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022. 

 
37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE AGOSTO DE 2022 

VEREADOR PAULO BARATA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  286/2022   AUTORA: VEREADOR PAULO BARATA PROC 3342/2022 

ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO ASFÁLTICO NA RUA NESTOR 
MOREIRA NO BAIRRO SÃO JORGE.” 

38ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE AGOSTO DE 2022 
VEREADORA  CINTIA BATISTA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  287/2022   AUTORA: VEREADORA CINTIA BATISTA PROC3343/2022 

ASSUNTO: “INDICA QUE A CICLOVIA LOCALIZADA NA AV. IRMÃOS GUINLE, SEJA DENOMINADA, DR. FRANCISCO CURZIO 
MONTEIRO DA SILVA, EM HOMENAGEM PÓSTUMA AO BRILHANTE MÉDICO DA CIDADE DE QUEIMADOS." 

 

38ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE AGOSTO DE 2022 
VEREADOR THOMAS DA PADARIA 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  288/2022   AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 3344/2022  

ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA COM ROÇADEIRA, BEM COMO A IMPLANTAÇAO DE POSTES COM ILUMINAÇÃO NA RUA 
SONO, LOCALIZADA NO MORRO AZUL, NO BAIRRO VILA DO TINGUÁ." 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  289/2022   AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 3345/2022 

ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO, RASPAGEM E NIVELAMENTO, BEM COMO A IMPLANTAÇÃO DE POSTES 
COM ILUMINAÇÃO MA RUA ITAQUATIÁ, SITUADA NO MORRO AZUL,NO BAIRRO VILA DO TINGUÁ." 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  290/2022   AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 3346/2022 

ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA, NA RUA MAGALHÃES BASTOS NA ALTURA DO Nº 391, NO BAIRRO VILA 
DO TINGUÁ." 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  291/2022   AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 3347/2022 

ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE POSTES COM ILUMINAÇÃO, BEM COMO A OBRA DE CONCRETAGEM E 
NIVELAMENTO DO SOLO, NA PRAÇA ENTRE A AVENIDA DR. PEDRO JORGE E RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA." 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  292/2022   AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 3348/2022 

ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA COM ROÇADEIRA, BEM COMO A IMPLANTAÇÃO DE POSTES COM ILUMINAÇÃO NA RUA 
BECO FUTURAS, LOCALIZADA NO MORRO AZUL, NO BAIRRO VILA DO TINGUÁ." 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  293/2022   AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 3349/2022 

ASSUNTO: “INDICA OBRA DE INSTALAÇÃO DE POSTES COM ILUMINAÇÃO NA ESCADARIA SITUADA NA RUA HONÓRIO 
GURGEL, SITUADA NO MORRO AZUL, NO BAIRRO VILA DO TINGUÁ." 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  294/2022   AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 3350/2022 

ASSUNTO: “INDICA OBRA DE CONCRETAGEM, BEM COMO DE IMPLANTAÇÃO DE ESCADA E RAMPA DE ACESSIBILIDADE 
NA ENCOSTA SITUADA NA RUA HONÓRIO GURGEL, NO BAIRRO VILA DO TINGUÁ." 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  295/2022   AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 3351/2022 

ASSUNTO: “INDICA OBRA DE INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO NA ESCADARIA SITUADA NA RUA HONÓRIO GURGEL, SITUADA 
NO MORRO AZUL, NO BAIRRO VILA DO TINGUÁ." 

 

 

 


